
Determinazione Dirigenziale

N. 2268 del 04/12/2019

Classifica: 005.06.02.21 Anno  2019 (7113274)

Oggetto ADEGUAMENTO DELL'INCARICO ALL'ARC. SIMONCINI PER 
L'INCARICO DI CSE A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DELLA 
PERIZIA DI VARIANTE DURANTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI RIQUALIFICAZIONE DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO 
BERNARDO BUONTALENTI;  CUP - B11E16000240003 - CIG LAVORI: 
732216380D -  CIG INCARICO AL PROFESSIONISTA:  ZF624BED6E;

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Stellini
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

carsav00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

209sub141 2020 19860 0 €  4.473,79

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2268 del 04/12/2019

      1 / 7



PREMESSO che:
· con determina dirigenziale n. 2070 del 18/12/2017, rettificata con atto dirigenziale n. 177 del 26.01.2018  

esecutivo, è stato dato atto della copertura finanziaria dell’opera in oggetto del costo complessivo di  €  

2.420.890,24  per  €  322.890,24  a  valere  sul  cap.  19333  tramite  finanziamento  a  carico   della  Città 

metropolitana di Firenze; per € 2.098.000,00 e a valere sul cap. 19211 tramite finanziamento Bando delle  

Periferie di cui € 131.495,13 già impegnati con precedenti atti sul cap. 19333 ed € 7.674,97 sul cap. 19211 ed 

è stato disposto, tra l'altro:

a)  di  approvare  il  progetto  esecutivo  riguardante  l'esecuzione  dei  lavori  di  riqualificazione  dell’Istituto 

Alberghiero  Bernardo  Buontalenti  posto  in  Via  de’  Bruni,  6  nel  Comune  di  Firenze  dell’ammontare 

complessivo di  €  2.420.890,24 di  cui  €  2.003.508,84 per lavori  (compreso oneri  per  la  sicurezza  per  € 

95.126,59 ) ed € 417.381,40 per somme a disposizione;

b) di indire procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

c)  di  impegnare  la  quota  residua  di  copertura  finanziaria  dell'opera  per  l'importo  complessivo  si  € 

2.281.720,14 come segue,:

- € 191.395,11 a valere sul capitolo n. 19333 impegno 286/2018 FPV 2018;- € 1.041.325,03 a valere sul  

capitolo  n.  19211,  di  cui  €  629.400,00  BP  2017/2019  annualità  2018  prenotazione  n.  55/2018  ed  € 

411.925,03 FPV 2018;

- € 1.049.000,00 a valere sul cap. 19211 impegno 12/2019 BP 2017/2019 annualità 2019;

- con determina dirigenziale n. 1815 in data 07/11/2018 è stato disposta l’aggiudicazione efficacie dei lavori  

in  oggetto  al’RTI  FIORENTINA COSTRUZIONI S.R.L.  (Capogruppo)/  CO.R.EDIL  SAS/  ENGIE 

SERVIZI SPA con sede in con sede legale in Firenze, CF/P.IVA 03085360489 con il punteggio totale di  

84,20/100 ed il ribasso del 18,90%, e così per l’importo contrattuale (comprensivo degli oneri di sicurezza 

per € 95.126,59) di € 1.642.824,59 (IVA esclusa),

 - in data è stato 30/01/2019 è stipulato il contratto (Repertorio n. 21815);

-  i  lavori  sono stati  consegnati  in  data  12/12/2018 e  dovranno concludersi  dopo 546  giorni  (entro il  

10/06/2020);

- con determina dirigenziale n.  1651 del 17/09/2019 è stata approvata la perizia di variante ex art. 106 

comma 1 e 2 lett. C) del D.Lgs. 50/2016 relativa all’esecuzione dei lavori di riqualificazione dell’Istituto  

Alberghiero  Bernardo  Buontalenti  posto  in  Via  de’  Bruni,  6  nel  Comune  di  Firenze,  dell’ammontare  

complessivo  €  2.420.890,23,  dando atto  che  l’importo  contrattuale  netto  dei  lavori  affidati  alla  al  RTI 

FIORENTINA COSTRUZIONI S.R.L. (Capogruppo)/ CO.R.EDIL SAS/ ENGIE SERVIZI SPA passa 

da € 1.642.824,59 iva 10% esclusa ad € 1.817.460,74, con un incremento dei lavori per € 174.636,15 oltre iva 

10%,; 

CONSIDERATO che: 



-  a  seguito  della  sopra  menzionata  perizia  suppletiva,  risulta  necessario  adeguare  gli  importi  di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 106 del Dlgs 50/2016 in quanto le  

lavorazioni aggiuntive obbligano il CSE, Arch. Antonella Simonicini, ad un impegno aggiuntivo ;

- il professionista ha accettato di eseguire le maggiori prestazioni richiesti agli stessi patti e condizioni dei  

precedenti affidamenti, per l’ulteriore importo di € 4.473,79 che passa da complessivi € 22.171,01 ( DD 

1617 del 12/10/2018 ) ad € 26.644,80 (inclusi Iva al 22% e Cnpaia al 4%);

VISTA la notula per l’adeguamento economico inerente le maggiori prestazioni presentata dal CSE, arch. 

Antonella Simoncini, al  Rup, Geometra Giorgio Stellini, che ha ritenuto congrui gli importi;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera sarà aggiornato con successivo provvedimento;

RICHIAMATE le linee guida n. 1, aggiornate con delibera ANAC n. 417 del 15 Maggio 2019 recante  

“indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

VISTI:  
- l'art. 36  comma 2 lettera a) del  D. Lgs. 50/2016;

- l’art.  106 del D.Lgs. 50/2016, comma 2, lettera b)  e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, a disciplina della  

modifica dei contratti durante il periodo di efficacia.

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo dispone per precedente procedura, dell’autocertificazione 

del Professionista, relativa al possesso dei requisiti necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni ai 

sensi dell'art. 43 del DPR 445/2000.

DATO ATTO che

-  l'Ufficio  Amministrativo  è  per  precedente  procedura,  in  possesso  anche  della  dichiarazione  del  

professionista  in  merito  al  conto  corrente  dedicato,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  

pagamenti di cui alla legge 136/2010;

- i lavori riportano i seguenti codici CUP - B11E16000240003 – CIG lavori: 732216380D –  CIG incarico al  

professionista:  ZF624BED6E;

VISTA la nota  Prot. del 17/12/2019, n. 2987

RICHIAMATI:
- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede l'obbligo 

per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori,  

forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;



- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e  

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l'art. 37;

DATO ATTO che

- per il  procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP e al sottoscritto Dirigente elementi  

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 

62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del  

Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 

Amministrazione;

-  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione  Organizzativa  Supporto 

Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche  del  Dipartimento  Territoriale  e  preordinata  all’adozione  del 

presente atto, si è conclusa positivamente;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui “al fine di  

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti  pregressi, il  responsabile  della spesa che adotta provvedimenti che  

comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”.

VISTI:

-- il decreto Sindaco n. 1 del 29/01/2018 che conferisce al sottoscritto l'incarico della Direzione Progetti  

Strategici, a partire dal 1° febbraio 2018 per la durata del mandato amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia Tosi 

l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fa capo l'Ufficio di Supporto Amministrativo alle  

Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2019-2021.

VISTI:
- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 



locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;-

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.
- l’atto dirigenziale 1859 del 9/7/2019, che delega  in caso di assenza, per congedo o malattia, o di impedimenti  
anche temporanei del sottoscritto Dirigente della Direzione Edilizia, il Dirigente Ing. Carlo Ferrante della 
Direzione “Viabilità ” nell’adozione e sottoscrizione di tutti gli atti e provvedimenti amministrativi di 
competenza strettamente dirigenziale riguardanti le attività gestionali della Direzione Edilizia. 
RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa:

1) DI INTEGRARE l’affidamento  dell’incarico  di  coordinamento  della  sicurezza  durante  la  fase 

dell’esecuzione dei lavori di riqualificazione dell’Istituto Alberghiero “Bernardo Buontalenti” posto 

in  Via  de’  Bruni,  6  nel  Comune  di  Firenze,  all’Arch.  Antonella  Simoncini  con  studio  in  Via 

Garibaldi,  96  –  51013  Chiesina  Uzzanese  (PT)  –  C.F.:  SMNNNL61S64L522G  –  P.  IVA 

00946500477   per  l’ulteriore  importo di  €  4.473,79 che passa  da  complessivi  €  22.171,01 ad € 

26.644,80 (inclusi Iva al 22% e Cnpaia al 4%);

2) DI  DARE  ATTO che  il  quadro  economico  dell’opera  sarà  aggiornato  con   successivo 

provvedimento;

3) DI SUB-IMPEGNARE  l’importo  di  €   4.473,79  a  valere  sul  cap.  19860  del  BP  2020,  imp. 

209/2020;

4) DI DARE ATTO che:

- la spesa è esigibile nel 2020, in quanto i lavori termineranno entro il 7 novembre 2020;

- non si rende necessario l’acquisizione di un nuovo CIG, in quanto il maggiore importo rientra nei limiti il  

20% dell’affidamento iniziale;    

- con nota  Prot. n. del 17/12/2019, n. 2987 si è provveduto alla variazione di bilancio per taglio E/S  

annualità 2019/2020;      

- si rileva un economia di € 0,20 al cap 19860, imp 1647/19 da destinare ad avanzo libero;

-  il responsabile del procedimento è il geometra Giorgio Stellini;

4) DI COMUNICARE il presente atto al professionista affidatario.

5) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa  ed  all'Ufficio  Atti  per  la  relativa 



pubblicazione e raccolta.

6) DI DARE ATTO  altresì che

 il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 lett. B9 e c.  

32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lett. B) del  

D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico presso  

l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) 

della L.R. Toscana n. 38/2007.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n.  

50/2016 e s.m.



Firenze            04/12/2019                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

